

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE Marcu PRENUMELE Florin-Mihai

Postul pentru care candidează **șef lucrări** Disciplina **Patologie în sport. Kinetologie specifică, Metode și tehnici de kinetoterapie** Poziția în Statul de funcții **27** Departamentul Psiho-neuroștiințe și Recuperare, Facultatea de Medicină și Farmacie Oradea.

Gradul didactic actual Asistent universitar Poziția în Statul de funcții 39

Disciplina Recuperare în cardiologie și chirurgie cardiovasculară, Terapie ocupațională. Ortezare. Protezare, Testarea de stress și recuperarea comprehensivă a pacientului coronarian, Rolul terapiei ocupaționale în recuperarea comprehensivă a pacientului cu dizabilități, Kinetoprofilaxie

Departamentul Psiho-neuroștiințe și Recuperare, Facultatea de Medicină și Farmacie, Universitatea Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea Oradea-Facultatea de Medicină și Farmacie	Medicină Generală	1995-2001	Diplomă de licență
2	Universitatea Oradea-Departamentul pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic	Formarea Profesorilor	2004-2005	Diplomă de master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea Oradea	Medicină	2004-2010	Doctor în medicină

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs
1	Universitatea Oradea- Departamentul pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic	Modalități de promovare a capacității instituționale, creșterea eficacității educaționale și a calității în educație	2015	
2	Școala Națională de Sănătate Publică, Management și Perfecționare în Domeniul Sanitar București	Modul 1 Atestat Acupunctură	2015	
3	Școala Națională de Sănătate Publică, Management și Perfecționare în Domeniul Sanitar București	Modul 2 Atestat Acupunctură	2015	
4	Societatea Română de Medicină Fizică și Recuperare, Spitalul Clinic de Recuperare Medicală Băile Felix, Universitatea Oradea	Actualități în recuperarea medicală	2013	
5	Fondul European de Dezvoltare Regională, Programul de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-Romania 2007-2013	Protocoale de intervenție în accidente colective	2011	
6	Spitalul Clinic de Recuperare Medicală Băile Felix, Universitatea Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie, Asociația pentru Prevenirea Osteoporozei din România	Osteoporoza și comorbidități- Management la nivel european	2011	
7	Ministerul Muncii, Familiei și Egalității de Șanse, Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului, Consiliul Național de Formare Profesională a Adulților	Manager de proiect	2010	
8	Universitatea Oradea-Facultatea de Medicină-Programul de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-România 2007-2013	Aspecte medico-legale ale situațiilor de urgență	2010	
9	Ministerul Sănătății, Școala Națională de Sănătate Publică, Management și Perfecționare în Domeniul Sanitar București	Asigurarea liberei mișcări a lucrătorilor și interoperabilitatea indicatorilor de sănătate între statele member UE	2010	
10	Spitalul Clinic de Recuperare Medicală Băile Felix, Universitatea Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie, Asociația pentru Prevenirea Osteoporozei din România	Osteoporoza în 2010- Consens Internațional și Românesc	2010	
11	Universitatea Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Zilele Medicale Orădene	2009	
12	Universitatea Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Cercetarea științifică și managementul de proiect în recuperarea medicală	2008	
13	International Osteoporosis Foundation Societatea Romana de Reumatologie Fundatia Romana de Osteoartrologie	IOF Osteoporosis Diagnosis Course with Densitometry Certification	2007	

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Medicină - Balneologie	2002-2005	Preparator universitar.
2	Universitatea Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Medicină-Balneologie Gerontologie și Geriatrie	2005-prezent	Asistent universitar
3	Universitatea Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie Spitalul Clinic de Recuperare Medicală Băile Felix	Medicină - Recuperare, Medicină Fizică și Balneologie	2009-2014	Medic specialist
4	Universitatea Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie Spitalul Clinic de Recuperare Medicală Băile Felix	Medicină - Recuperare, Medicină Fizică și Balneologie	2014-prezent	Medic primar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1 Asistent universitar

- deține titlul științific de doctor;
- a publicat *minimum 3 lucrări* (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
- *Satisfacă alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar.*

~~Realizat/nerealizat~~

2. Lector universitar/șef lucrări

- deține titlul științific de doctor; - **CRITERIU REALIZAT** ORDINUL MINISTRULUI EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII, nr. 5729/24.XI.2010

- îndeplinește standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobată prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011; - **CRITERIU REALIZAT**

- a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale; - **CRITERIU REALIZAT**

1. **MARCU Florin**, DRĂGHICIU Nicolae, *Mechanical Vibration Producing Device for the Use of the Sportsmen Training*, Journal of Computer Science and Control Systems, Vol. 8, Nr. 1, pp 19-23, May 2015, ISSN: 1844-6043, articol indexat în baza de date COPERNICUS, EBSCO, ProQuest;

2. **Florin Marcu**, Liviu Lazăr, Gabriela Muțiu, *The Impact of Hydrokinetotherapy in the Post Stroke Rehabilitation*. Jurnal Medical Arădean (Arad Medical Journal) vol.XVII, issue 3-4, 2014, pg. 72-75, articol indexat în baza de date Copernicus Journal Master List;
3. Petru A. Pop Liviu Lazar **Florin M. Marcu**, *Specific treatments for improving the quality live in rheumatologic affection and osteoporosis*, Proceedings of the ASME 2011 International Mechanical Engineering Congress & Exposition IMECE 2011, November 11-17, 2011, Denver, Colorado, USA, IMECE 2011-63929
4. **F. Marcu**, L. Lazăr, F. Bogdan, Gabriela Muțiu, *The histopathological study of osteoporosis*, ROMANIAN JOURNAL of MORPHOLOGY and EMBRYOLOGY, 2011 vol. 52 no. 1 Suppl, pp 321-325, ISI, articol indexat în baza de date EMBASE, Thomson Reuters, Medline, Index Copernicus
5. Petru A. Pop, Liviu Lazar, **Florin M. Marcu**, *SOME ASPECTS REGARDING TREATMENT AND REHABILITATION OF WEIGHT BEARING JOINTS FOR PATIENTS WITH OSTEOARTHRITIS*, Proceedings of the ASME 2010 International Mechanical Engineering Congress & Exposition IMECE2010, November 12-18, 2010, Vancouver, British Columbia, Canada, IMECE 2010-38100

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional; - **CRITERIU REALIZAT**

1. Lazăr L., **Marcu. F.**, Ioana Tonț- *Geriatric și recuperare specifică* Curs Editura Universității din Oradea acreditată CNSIS cod 149, ISBN 978-973-759-724-3, pg. 171, 2009;
2. **Marcu F.**, Lazăr L., *Morfofiziologia, diagnosticul și tratamentul osteoporozei*, Editura Universității din Oradea 2011, ISBN 978-606-10-0584-0, p. 138;
3. **Marcu Fl.**, Lazar L., *Ghid de recuperare medicală*, vol. I Editura Universității din Oradea, 2012 ISBN 978-606-10-0955-8. p 124;
4. **Marcu F.**, Lazăr L., *Ghid de recuperare medicală*, vol. II Editura Universității din Oradea, 2014, ISBN 978-606-10-0955-8, pg. 119;

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților; - **CRITERIU REALIZAT**

1. **Marcu F.**, Lazăr L., Ghid de lucrări practice în recuperarea cardiovasculară- în format electronic, ediția I-a, Editura Universității din Oradea, 2015, ISBN
2. Lazăr L., **Marcu F.**, Balneofizioterapie și kinetologie clinică la bolnavul cardiac, Curs reeditat în format electronic, Editura Universității Oradea 2014, ISBN 978-606-10-1278-7;

➤ Satisface alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar, cerințe care nu pot fi sub nivelul standardelor minimale naționale. - **CRITERIU REALIZAT**

Realizat/nerealizat

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Scor relativ influență * Csi		Scor relativ influență autor principal * Cps		Factor impact relativ * Cfi		Factor impact relativ autor principal * Cfp	
		Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat
1	Conferențiar universitar								
2	Profesor universitar								

Notă:

*Indicatorii menționați sub simbolul * vor fi denumiți și calculați în conformitate cu prevederile specifice fiecărui panel, elaborate la nivel național.*

V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Proiecte de cercetare			Cărți de specialitate			Articole în extenso/rezumat în reviste / proceedings ISI/B+/BDI		
		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat	
			Direc tor	Mem bru		Prim/ unic autor	Coautor		Prim autor	Coautor
1	Conferențiar universitar	Director a x_1 proiect/proiecte sau membru în x_2 proiecte			1 carte ca prim autor/ unic autor			x_3 lucrări/ x_4 prim autor		
2	Profesor universitar	Director a x_5 proiect/proiecte internaționale sau director a x_6 proiecte naționale			2 cărți ca prim autor/ unic autor			x_7 lucrări/ x_8 prim autor		

Notă:

1) Mărimile x_1 - x_8 au valori stabilite la nivelul fiecărei facultăți, în concordanță cu cerințele naționale minimale.

2) În cazul postului de profesor universitar articolele trebuie să fie publicate în extenso în reviste cotate ISI, B+/BDI.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 23.XI.2015
Verificat:

Candidat **Marcu Florin- Mihai**

Președinte comisie _____
Membrii comisiei _____

